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Bogota, D.C., 24 de agosto de 2020

Senfor (a):

JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DEL CIRCUITO
01famed@cendoj.ramajudicial.qov.c

Palacio De Justicia La Alpujarra Carrera 52 N°42-73 Piso 3

MEDELLIN

Asunto: : Informacidn aplicacién embargo.

PROCESO . ALIMENTOS

DEMANDADO - JULIANA ANDREA TOBON ARANGO
DEMANDANTE : HERNEYDE MANUEL NAVARRO BENITEZ
RADICADO . 31-60-001

Cordialmente me permito informar a ese despacho Jud|C|a| que actualmente la Direccion de
Prestaciones Sociales del Ejercito Nacional, se encuentra adelantando el tramite de reconocimiento
y orden de pago de las HERNEYDE MANUEL NAVARRO BENITEZ identificado con

C.C.98.651.887 encontrandose vigente la medida de embargo informada con el numero de oficio

y proceso de la referencia, como bien'lo expresa la Hoja de Servicios expedida por la Direccién de
Personal de Ejército obrante en eI expedlente prestacional.

Por lo anterior, y respetuosamente se informa ese despacho que por parte de esta Direccién se
aplicara el embargo Unicamente respecto de los valores disponibles resultantes de la liquidacion del
derecho de cesantias definitivas, valor que se apropia por esta dependencia y respecto del cual se
emite orden de pago a la Direccion Contable y Tesoreria del Ejército, se solita a este despacho la
confirmacién si la medida cautelar se consigna a la cuenta del beneficiario la sefiora JULIANA
ANDREA TOBON ARANGO, o en su defecto a la cuenta oficiai del JUZGADO PRIMERO
DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE MEDELLIN.

El valor. de causaciones y anticipos, corresponde a dineros que ya fueron remitidos a la
administradora de cesantias o fueron pagados como anticipos de cesantlas, por lo que no es posible
efectuar descuentos a dineros que ya fueron apropiados y girados, asl:

1. Causaciones de cesantias

De conformidad con la Ley 973 de 2005, la Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policla “Caja
Honor" es administradora de cesantlas para el personal de "Oficiales, Suboficiales, Soldados
Profesionales de las Fuerzas Militares y el personal civil al servicio del Ministerio de Defensa
Nacional y de las Fuerzas Militares”, quienes son afiliados forzosos de la misma.

Por disposicién del articulo 19 de la misma Ley, se remite a la cuenta individual del afiliado una

causacion mensual de cesantias equivalente a una doceava parte de sus partidas computables de
cesantias:
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ARTICULO 19. PLAZO TRANSFERENCIAS DE CESANTIAS. En la fecha establecida para
efectuar las consignaciones de los aportes al sistema general de pensiones y de seguridad
social en salud, las entidades empleadoras de los afiliados a la Caja Promotora de Vivienda
Militar y de Policia, deberan transferirle una doceava parte de los factores de salario que
sean base para liquidar las cesantias, devengados en el mes inmediatamente anterior por
los servidores publicos afiliados a ella.

PARAGRAFO. El incumplimiento de la obligacién aqui establecida dara derecho a la Caja
Promotora de Vivienda Militar y de Policia para cobrar a su favor intereses moratorios
mensuales, de acuerdo con la tasa certificada por la autoridad competente, responsabilidad
que sera transferida al funcionario de la entidad empleadora.

Por lo anterior, si la medida de embargo aplica también respecto de los valores ya girados por
cesantias a favor del titular del derecho a como causaciones, que se encuentran en su cuenta
individual en la Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policia "Caja Honor", es necesario que se
dirija la respectiva orden de embargo a esa entidad.

Esta Direccion informé mediante oficio No. 2020366000870291: del 21 de Mayo de 2020 a

la Caja Promotora de Vivienda Militar y de Policia “"Caja Honor” de la wgencna del embargo
emitido por su despacho

2. Anticipos

El personal al servicio de la institucién con régimen de retroactividad de cesantias tiene derecho a
que se reconozcan anticipos de cesantias, por lo que este valor de encontrarse en la liquidacion
corresponde a un reconocimiento y pago previo de un anticipo de cesantias, respecto del cual no es
posible efectuar descuentos toda vez que ya fue apropiado y girado al titular del derecho.

En el presente caso, respecto de las deducciones que ya se han aplicado sobre las
causaciones en virtud del embargo, en el volante prestacional figura un valor total deducible
Cooperativa de $, 966,738.00 (JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DEL CIRCUITO DE
MEDELLIN), Beneficiaria JULIANA ANDREA TOBON ARANGO

Finalmente agradezco su valiosa colaboracién y estaremos atentos a su respuesta, a la
siguiente direccién: Carrera 46 No. 20B — 99 "Cantén Occidental “Francisco José de Caldas”

Comando de Personal piso § Comutador institucional N0.4261463 Ext. 38453 correo electrénico
dipso@ejercito.mil.co Direccn de Prestaciones Sociale

Atentamente,
Coronel. HECTOR:;?( RIS STANEME
Director Prestacion ocig ..7 S .~

ER MERCHAN Reviso: AB%RTHALEGUIZAMO Aprob\MY. JONN GOMEZ Vo.Bo: TC, k#TORRES
ediente. Juridico seccién Cesantias coordinador Ori\cesantias Subdirector Pr
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Bogota, D.C., 24 de agosto de 2020

Serfior Sargento Primero (RA)

HERNEYDE MANUEL NAVARRO BENITEZ
Calle 13 Carrera 13-20
manuel197195@gmail.com

CAUCASIA - ANTIOQUIA

Asunto: Informacion estado de proceso de reconocimiento de cesantias Definitivas.

Con toda la atencidn, me permito informar al titular del derecho sobre estado actual de su

proceso de reconocimiento y pago de las cesantias definitivas, a las cuales tiene derecho
con ocasion a su retiro, en los siguientes términos:

Para efectuar la emisién del acto administrativo de reconocimiento de cesantias definitivas,
es pertinente agotar el tramite administrativo de nuestra competencia, el cual se encuentra
integrado por las siguientes etapas: -

CONFORMACION.
CERTIFICACION.
LIQUIDACION.
DIGITACION. *
AUDITORIA.
FIRMAS.
NOMINACION.
NOTIFICACION.

XN AWN =

En su ¢aso, me permito comunicarle que su tramite se encuentra en tramites suspendidos entre
tanto no se obtenga pronunciamiento por parte del JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DEL
CIRCUITO DE MEDELLIN, acerca del soporte que certifique la cuenta a quien se debe realizar
la consignacién de medidas cautelares ordenadas en el proceso ejecutivo de alimentos, siendo
demandante JULIANA ANDREA TOBON ARANGO.

En ese orden, me, permito informar que no es posible continuar con el reconocimiento de
sus cesantias definitivas, hasta tanto no se cuente con el soporte referido, con el fin de no
incurrir en error al momento de efectuar el reconocimiento. Por lo expuesto, de'n"lan_e'ra
atenta, se solicita su colaboracién con el fin de que allegue a esta Direccién certificacion
emitida por el JUZGADO PRIMERO DE FAMILIADEL CIRCUITO DE MEDELLIN, en donde
conste el estado actual de la medida cautelar en comento.
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No obstante, se indica que esta Direccién, oficié al JUZGADO PRIMERO DE FAMILIA DEL
CIRCUITO DE MEDELLIN, con el fin de que otorgue pronunciamiento en cuanto a lo
expuesto en el presente.

Es importante indicarle que el parrafo del articulo 4 de la Ley 1071 de 2006, establece en
el Paragrafo. “(...)" En caso de que la entidad observe que la solicitud esta incompleta
debera informarsele al peticionario dentro de los diez (10) dias habiles siguientes al recibido

de la solicitud sefalandole expresamente los documentos y/o requisitos pendientes
(subrayando fuera del texto). “(...)"

Finalmente agradecemos su valiosa colaboracion y estaremos atentos a su respuesta, a la
siguiente direccién: Carrera 46 No. 20B - 99 “Canton Occidental “Francisce José de Caldas”

Comando de Personal piso 2 Comutador institucional No.4261463 Ext. 38453 correo
electronico dipso@ejercito.mil.co Direccion de Prestaciones Sociales.

Atentamente:

GUANEME
acional

Elaboré: CP. J. R MERCHAN Revlso:%RTHA LEGUIZAMO
Conformador Expediente. Juridico se€cidri cesantias

B

(] .
Vo.Bo: TC. EL',S,\ yTORRES
Subdirector Presgationes Sociales
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